

FONDAZIONE MICHELE PELLEGRINO

Sede in Torino - via Giulia di barolo n. 3/a
Codice fiscale 97576230011

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2007

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2007

(importi in unità di euro)

	31.12.2007	31.12.2006
ATTIVO		
<u>ATTIVITA FINANZIARIE</u>		
Titoli in portafoglio	607.713	588.064
		<small>(di cui nei titoli usufruttuarie valore titoli di euro 50.000)</small>
<i>Totale attività finanziarie</i>	607.713	588.064
<u>CREDITI</u>		
Crediti per contributi stanziati a favore della Fondazione per esercizio 2006 e ancora da incassare da Enti vari	80.500	65.500
Crediti verso l'erario per IRAP		1.848
Crediti diversi	1	83
<i>Totale crediti</i>	80.501	67.431
<u>DISPONIBILITA LIQUIDE</u>		
Disponibilità per borse in corso di erogazione	45.000	36.000
Disponibilità bancarie libere	85.879	64.220
Cassa contanti	751	423
<i>Totale disponibilità liquide</i>	131.630	100.643
<u>RATEI E RISCONTI ATTIVI</u>		
Ratei attivi	4.525	4.798
<i>Totale ratei e risconti attivi</i>	4.525	4.798
TOTALE ATTIVO	824.368	760.936

PASSIVO

31.12.2007

31.12.2006

PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione
Avanzi di gestione esercizi precedenti
Avanzo di gestione 2007

TOTALE PATRIMONIO NETTO**FONDI**

Fondo programmi futuri
Fondo oscillazione valore titoli

TOTALE FONDI**DEBITI**

Fatture da ricevere da fornitori
Partite passive da liquidare verso Inail
Partite passive da liquidare verso Inps
Partite passive da liquidare diverse
Partite passive da liquidare per pubblicazioni atti
Partite passive da liquidare per borse di studio in programma
Partite passive da liquidare per borse di studio deliberate
Partite passive da liquidare per prestazioni di segreteria
Debiti verso Erario per ritenute da versare
Debiti verso Erario per Irap

TOTALE DEBITI

Partite passive da liquidare per pubblicazioni atti convegni

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Ratei passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI**TOTALE PASSIVO**

	31.12.2007	31.12.2006
<u>PATRIMONIO NETTO</u>		
Fondo di dotazione	619.748	619.748
Avanzi di gestione esercizi precedenti	36.114	35.408
Avanzo di gestione 2007	568	706
TOTALE PATRIMONIO NETTO	656.430	655.862
<u>FONDI</u>		
Fondo programmi futuri	38.405	38.405
Fondo oscillazione valore titoli	50.000	0
TOTALE FONDI	88.405	38.405
<u>DEBITI</u>		
Fatture da ricevere da fornitori	7.488	3.744
Partite passive da liquidare verso Inail	1	1
Partite passive da liquidare verso Inps	416	0
Partite passive da liquidare diverse	4.605	0
Partite passive da liquidare per pubblicazioni atti	16.793	11.535
Partite passive da liquidare per borse di studio in programma	0	12.000
Partite passive da liquidare per borse di studio deliberate	45.000	36.000
Partite passive da liquidare per prestazioni di segreteria	2.800	3.307
Debiti verso Erario per ritenute da versare	2.414	82
Debiti verso Erario per Irap	17	0
TOTALE DEBITI	79.534	66.669
Partite passive da liquidare per pubblicazioni atti convegni		
<u>RATEI E RISCONTI PASSIVI</u>		
Ratei passivi	0	0
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	0
TOTALE PASSIVO	824.368	760.936

CONTO ECONOMICO CONSUNTIVO AL 31.12.2007

PROVENTI

CONTRIBUTI

Contributi COMPAGNIA DI SAN PAOLO	25.000
Contributi FONDAZIONE CASSA RISPARMIO FOSSANO	5.000
Contributi FONDAZIONE CRT	15.500
Contributo RICERCA PROGETTO ALFIERI	14.400
Contributi REGIONE PIEMONTE	10.000
Contributi COMUNE DI TORINO	5.000
Contributi PROVINCIA DI TORINO	10.000

TOTALE CONTRIBUTI

84.900

65.500

PROVENTI FINANZIARI E DIVERSI

Altri ricavi e proventi non imponibili	9
Interessi attivi su titoli	15.598
Interessi attivi bancari	14
Sopravvenienze attive	1.722
Adeguamento valore titoli	0

TOTALE PROVENTI DIVERSI

17.343

104.122

TOTALE PROVENTI

102.243

169.622

	2007	2006
CONTRIBUTI		
Contributi COMPAGNIA DI SAN PAOLO	25.000	25.000
Contributi FONDAZIONE CASSA RISPARMIO FOSSANO	5.000	0
Contributi FONDAZIONE CRT	15.500	15.500
Contributo RICERCA PROGETTO ALFIERI	14.400	0
Contributi REGIONE PIEMONTE	10.000	10.000
Contributi COMUNE DI TORINO	5.000	5.000
Contributi PROVINCIA DI TORINO	10.000	10.000
TOTALE CONTRIBUTI	84.900	65.500
PROVENTI FINANZIARI E DIVERSI		
Altri ricavi e proventi non imponibili	9	16
Interessi attivi su titoli	15.598	17.903
Interessi attivi bancari	14	10
Sopravvenienze attive	1.722	6.976
Adeguamento valore titoli	0	79.217
TOTALE PROVENTI DIVERSI	17.343	104.122
TOTALE PROVENTI	102.243	169.622

ONERI

SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE

Spese di segreteria per personale e prestazioni di terzi	14.350	
Contributi previdenziali personale segreteria e borsisti	644	
Contributi previdenziali su prestazioni professionali	179	
mail	52	
Spese per convegni, viaggi e ristorazione	871	
Spese telefoniche	80	
Spese per manutenzione e assistenza	252	
Spese cancelleria e stampati	767	
Spese postali e valori bollati	747	
Spese bancarie	255	
Altre spese amministrative	112	
Costi non di competenza	128	
Acquisto beni strumentali < 516,46 euro	252	
Spese diverse	57	

TOTALE SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE

18.747

16.028

ONERI FINANZIARI DIVERSI

Interessi passivi ravvedimento operoso	6	
Minusvalenze su titoli e quote fondi comuni	9.903	

9.909

21.135

IMPOSTE E TASSE

Imposta di bollo e concessioni governative	74	
Imposte e tasse indeducibili su proventi finanziari	2.136	
Irap	17	

TOTALE IMPOSTE E TASSE

2.227

2.752

11.806

405

179

51

1.143

70

300

774

782

488

0

0

0

31

0

21.135

74

2.678

0

**SEPE PER ATTIVITÀ DI RICERCA, CULTURALE
ISTITUZIONALI**

Spese per borse di studio deliberate per l'esercizio
 Spese per borse di studio programmate
 Spese pubblicazione volumi da liquidare
 Accantonamento a fondo oscillazione valore titoli

**TOTALE SPESE PER ATTIVITÀ DI RICERCA, CULTURALE
ISTITUZIONALI**

TOTALE ONERI

	54.000	60.000
	0	12.000
	16.793	7.000
	0	50.000
	70.793	129.000
	101.675	168.915
RIPILOGO CONTO ECONOMICO		
Proventi	102.243	169.622
a dedurre:		
Oneri	(101.675)	(168.915)
Avanzo di gestione	568	707

per il Consiglio di amministrazione
 Il Presidente
 (Alessandro Braja)

